

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2022 - 2023
DỰ KIẾN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2023 - 2024

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Tên đơn vị: Công đoàn Trường THCS Toàn Thắng
- Năm thành lập Công đoàn cơ sở: 1960

1. Tình hình chung

- Tình hình GV&NLĐ: Tổng số 20 đồng chí, nữ 15 đồng chí.
- Tình hình đoàn viên: 20 đồng chí, nữ 15 đồng chí
- Số đoàn viên công đoàn là đảng viên: 15 đồng chí, đạt tỉ lệ 75%.
- Ban Chấp hành: 03 đồng chí, nữ 02 đồng chí.
- Ủy ban Kiểm tra: 01 đồng chí.
- Ban Nữ công: 01 đồng chí.
- Số lượng Tổ công đoàn: 03
- Tổ trưởng CĐ: 03 đồng chí, nữ 02 đồng chí.

2. Thuận lợi

- Công đoàn trường THCS Toàn Thắng luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của LĐLĐ huyện, cấp ủy Chi bộ; được sự phối hợp chặt chẽ của Ban giám hiệu nhà trường đối với các hoạt động của Công đoàn.

- Tập thể cán bộ, giáo viên luôn đoàn kết nhất trí xây dựng tổ ấm công đoàn, luôn có ý thức trách nhiệm trong công tác, có ý thức tự học, tự rèn để nâng cao trình độ, đáp ứng yêu cầu đổi mới của sự nghiệp giáo dục. Được học sinh, phụ huynh học sinh quan tâm và ủng hộ.

- Có sự phối hợp nhịp nhàng của các tổ chức đoàn thể nhằm đẩy mạnh các phong trào trong nhà trường.

3. Khó khăn

- Các thành viên trong Ban chấp hành Công đoàn đều là kiêm nhiệm, đảm nhiệm nhiều nhiệm vụ chuyên môn nên còn gặp khó khăn trong việc tổ chức thực hiện công tác công đoàn.

- Kinh phí chi cho hoạt động công đoàn còn hạn hẹp.

- Một số ĐVCD bản thân mắc bệnh và thường xuyên phải điều trị.

4. Tình hình việc làm, điều kiện làm việc, tư tưởng, tâm trạng của CNVCLĐ

- Giáo viên và người lao động (GVNLĐ) được phân công lao động đúng với chuyên môn được đào tạo. Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi, đảm bảo cho

GV&NLĐ thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. GVNLĐ nhiệt tình, tâm huyết, yêu nghề.

- Đội ngũ giáo viên và người lao động luôn có lập trường tư tưởng chính vững vàng, yên tâm công tác, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Nghiêm túc thực hiện sự chỉ đạo của các cấp, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh.

5. Công tác phòng, dịch bệnh

- Trước tình hình nhiều dịch bệnh thường xuyên xảy ra, được sự chỉ đạo của các cấp các ngành, công đoàn phối hợp cùng Ban giám hiệu nhà trường đã thực hiện một số nội dung cụ thể như: Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, phương án cách ly, địa điểm cách ly khi dịch bệnh có khả năng bùng phát; thành lập BCD phòng chống dịch, đội phản ứng nhanh, phân công nhiệm vụ, giáo viên phụ trách các hoạt động trong công tác phòng chống dịch bệnh.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN

1. Công tác chăm lo đời sống, đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, giáo viên và người lao động

- Nhà trường đã xây dựng Quy chế dân chủ và được triển khai thực hiện nghiêm túc. Hàng năm, công đoàn phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị viên chức và người lao động đúng quy trình: Hội nghị được tổ chức từ cấp Tổ đến hội nghị cấp trường. Qua đó, đã phát huy được tinh thần dân chủ trong cơ quan, xây dựng được khối đoàn kết trong tập thể.

- Nhà trường đã thực hiện tốt chế độ BHXH, BHYT, BHTN, phụ cấp thâm niên; thực hiện đúng về mức lương và chế độ nâng lương; do thực hiện tốt các chế độ chính sách, vì thế nhiều năm qua, trong đơn vị không có tình trạng khiếu nại, tố cáo. Trong năm học 2021- 2022, có 01 đồng chí được nâng lương thường xuyên, đúng thời hạn và 01 đồng chí nâng lương trước thời hạn.

- Phối hợp tổ chức, tặng quà cho GV&NLĐ vào các dịp lễ, tết với tổng số tiền là 34.000.000 đồng (cả đợt đi Sầm Sơn hè 2022).

- Từ quý II/2023, Công đoàn tổ chức mừng sinh nhật cho đoàn viên công đoàn có ngày sinh nhật trong quý với quà tặng trị giá 50.000.đồng (*từ nguồn kinh phí công đoàn*).

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong công nhân, viên chức, lao động

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được học tập, quán triệt đầy đủ các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng. Được phổ biến, nắm vững Chỉ thị và Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học của Ngành Giáo dục - Đào tạo.

- 100 % cán bộ giáo viên chấp hành tốt mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của nhà nước. Không có cán bộ giáo viên nhân viên vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Luôn coi trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống; giáo dục pháp luật và giáo dục kỹ năng sống cho học sinh bằng những hình thức thích hợp, đạt hiệu quả thiết thực.

- Công đoàn kết hợp với chuyên môn đã thường xuyên động viên GVNLĐ tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, bằng các hình thức như: sắp xếp thời gian, hỗ trợ kinh phí, tạo điều kiện để GVNLĐ tham gia các lớp đào tạo và nâng chuẩn. Đến thời điểm hiện tại, tỉ lệ giáo viên chuẩn: 13/14 đồng chí, đạt tỉ lệ 92.9%.

- Trong những năm qua, công đoàn đã quan tâm giới thiệu đoàn viên ưu tú cho chi bộ bồi dưỡng kết nạp đảng. Hiện tại, số công đoàn viên là đảng viên là 15 đồng chí, đạt tỷ lệ 75%.

- Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” đã đi vào chiều sâu. Năm học 2022 - 2023, có 13 đồng chí ĐVCD xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 07 đồng chí xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị văn hoá”, gia đình GVNLĐ đạt danh hiệu gia đình văn hoá được triển khai, phát động sâu rộng. Kết quả, cơ quan đạt các tiêu chuẩn cơ quan văn hóa, 100% gia đình GVNLĐ đạt danh hiệu gia đình văn hóa. 100% GVNLĐ đảm bảo trật tự và chấp hành nghiêm túc Luật an toàn giao thông.

- Thực hiện tốt các cuộc vận động: Nhà trường giữ vững danh hiệu trường học thân thiện, học sinh tích cực. Cuộc vận động dân chủ - tình thương – kỷ cương – trách nhiệm, cuộc vận động Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo,... được công đoàn viên nhiệt tình hưởng ứng. Kết quả, có nhiều nhà giáo đã vượt qua khó khăn để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, được học sinh và phụ huynh học sinh tin nhiệm, không có trường hợp vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Công đoàn tham gia tích cực các hoạt động do LĐLĐ huyện, công đoàn cấp trên phát động. Hưởng ứng Tháng Công nhân, đã có 01 đồng chí thi đấu cầu lông, 01 đồng chí tham gia với CĐ cụm xã thi giải nữ bóng chuyền hơi.

- Công đoàn đã tổ chức nhiều hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao giúp công đoàn viên rèn luyện sức khỏe, đồng thời nhằm động viên tinh thần, tạo mối quan hệ gắn kết trong đơn vị. Tổng số kinh phí chi cho hoạt động này là trên 2 triệu đồng.

3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động

- Hàng năm, có nhiều CBGV viết sáng kiến trong công tác quản lý và giảng dạy, được HĐ thẩm định sáng kiến cấp huyện đánh giá đều đạt. Trong đó, năm học 2022 - 2023, trường có 04 đ/c giáo viên viết sáng kiến kinh nghiệm. 100% sáng kiến được Hội đồng thẩm định đề tài nghiên cứu khoa học ngành Giáo dục huyện công nhận phạm vi ảnh hưởng cấp huyện, có 0 đề tài đăng ký cấp thành phố.

- Phong trào thi đua dạy tốt chào mừng các ngày 20/10, 20/11 và 8/3 được các đồng chí ĐVCD hưởng ứng tích cực, trong năm có 26 lần các thầy cô tham gia dạy tốt và đều xếp loại giỏi.

- Năm học 2022 – 2023 nhà trường có 03 thầy cô tham gia thi dạy GVĐG và cả 03 đồng chí đều đạt danh hiệu GVĐG cấp huyện. Có 02 đồng chí tham gia là giám khảo cuộc thi GVĐG cấp thành phố.

- Trong năm học 2022 – 2023 tập thể nhà trường đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Học sinh giỏi Quốc gia đạt 05 giải, HSG thành phố đạt 09 giải, có 52 giải HSG cấp huyện. Khảo sát chất lượng cuối năm với lớp 6,7,8,9 đứng ở vị trí giữa so với các trường trong huyện. Đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng huyện xét công nhận Tập thể Lao động Tiên tiến.

- Công đoàn trường luôn tích cực trong các cuộc thi trên mạng do Công đoàn cấp trên phát động.

- Trong các phong trào thi đua, đã xuất hiện nhiều điển hình tiên tiến như: đồng chí Mai Anh, Phan Thị Thu Lành, Phạm Thị Vân.....

4. Công tác xây dựng CĐCS vững mạnh

- Ban chấp hành công đoàn trường ngay từ đầu năm học đã họp bàn bạc xây dựng kế hoạch, thống nhất các chỉ tiêu, giải pháp tổ chức các hoạt động của BCH, của Ban thanh tra nhân dân, qui chế phối hợp với chuyên môn để thúc đẩy hoạt động công đoàn đạt hiệu quả.

- Hoạt động công đoàn được đổi mới, gắn liền với hoạt động chuyên môn nhằm thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan. Ngay từ đầu năm học, công đoàn và chuyên môn đã xây dựng và ký cam kết phối hợp trong việc thực hiện các nhiệm vụ.

- Công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng công tác cho cán bộ Công đoàn được quan tâm việc tham gia hội họp, tập huấn đầy đủ.

- Công đoàn trường đã đảm bảo đầy đủ hồ sơ sổ sách theo quy định, được ghi chép rõ ràng sạch sẽ. Công tác thu - chi tài chính thanh quyết toán theo đúng quy định và công khai tài chính trước tập thể BCH Công đoàn và hội nghị CBCCC. Tham gia tốt, đầy đủ theo thành phần trong các đợt tập huấn công tác công đoàn do công đoàn cấp trên tổ chức, chú trọng xây dựng lực lượng cán bộ công đoàn trẻ kế cận.

- Xây dựng Công đoàn trong sạch vững mạnh:

+ Tổng số tổ công đoàn xuất sắc: 02 (Tổ KHTN và KHXH)

+ Tổng số Đoàn viên Công đoàn đạt danh hiệu Đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 13 đồng chí, hoàn thành tốt nhiệm vụ: 07 đồng chí, hoàn thành nhiệm vụ: 0 đồng chí, không hoàn thành nhiệm vụ: 0

+ Kết quả tự chấm điểm của Công đoàn cơ sở: 96.5 điểm

5. Công tác vận động nữ công nhân, viên chức, lao động

- Phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” được các nữ đoàn viên công đoàn tích cực hưởng ứng. Năm học 2022 - 2023, có 15/15 chị em đạt danh hiệu hai giỏi.

- Chế độ chính sách đối với lao động nữ được nhà trường thực hiện nghiêm túc, quan tâm đặc biệt đến vấn đề chăm sóc sức khỏe cho nữ GVNLĐ.

- Nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 đã tổ chức Tọa đàm nhằm tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng

(hoặc hình thức khác); những quan điểm của Đảng và Nhà nước ta đối với sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới;

- Nhân tháng hành động vị trẻ em, Công đoàn đã tặng quà cho con đoàn viên công đoàn trong độ tuổi thiếu niên nhi đồng. Bên cạnh đó, còn phối hợp với chuyên môn tặng quà cho con công đoàn viên đạt thành tích cao trong học tập, tổ chức Tết Trung thu. Tổng số tiền chi cho các hoạt động này là hơn 1 triệu đồng.

- Công tác truyền thông về DS- KHHGD, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS ,... được công đoàn quan tâm thực hiện. Đơn vị không có người sinh con thứ 3, không có trường hợp nào mắc các tệ nạn xã hội.

6. Hoạt động xã hội từ thiện

- Kết quả vận động GVNLĐ đóng góp cho Quỹ Mái ấm Công đoàn: 1.400.000 đồng (**20 người**).

- Bên cạnh đó, đoàn viên công đoàn trường còn tham gia đóng các loại quỹ ủng hộ do các cấp, ngành phát động.

- Trong năm có 02 đồng chí tham gia hiến máu nhân đạo

7. Công tác Tài chính và Kiểm tra công đoàn

- Kết quả công tác thu đoàn phí công đoàn: Thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, tổng số tiền là: 14.835.654 đồng (tính từ tháng 8/2022 đến tháng 5/2023).

- Kết quả việc trích nộp kinh phí công đoàn, đảm bảo thời gian theo quy định, tổng số tiền là: 29.507.828 đồng (tính từ tháng 8/2022 đến tháng 5/2023).

- Đảm bảo việc thu và chi tài chính công đoàn theo đúng quy định của pháp luật và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, do đó đã đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động của công đoàn tại đơn vị.

- Công tác kiểm tra của Công đoàn cùng cấp được thực hiện định kỳ hàng năm theo quy định về chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác tài chính công đoàn.

8. Đánh giá chung

Năm học 2022 – 2023: Chi bộ Đảng đã phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, nhiều năm liền đạt danh hiệu LĐTT. Nhà trường thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học, chất lượng giáo dục toàn diện được giữ vững và có những bước đột phá. Các đoàn thể đạt tốt. Công đoàn trường THCS Toàn Thắng đã hoàn thành Tốt nhiệm vụ được giao. Điểm mới, điểm sáng tạo của công đoàn là đã tổ chức tốt các đợt thi đua, qua đó động viên được công đoàn viên tích cực, nghiêm túc trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, phối hợp tốt với chuyên môn trong công tác chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho người lao động. Cùng với chuyên môn, công đoàn đã góp phần làm cho các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn trong ngành được triển khai sâu rộng và hiệu quả. Nhiều năm liên tục Công đoàn trường THCS Toàn Thắng được xếp loại CDCS hoàn thành tốt nhiệm vụ.

****Những tồn tại hạn chế***

Một số hoạt động TD-TT, VH-VN chưa được nhiều đoàn viên CĐ tham gia tích cực do nhà xa, con nhỏ,...

III. NHỮNG ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

Không có

IV. DỰ KIẾN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2023 - 2024

1. 100% đoàn viên công đoàn tham gia học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các quy định của ngành.
2. 100% đoàn viên công đoàn đạt trình độ chuyên môn chuẩn.
3. 100% cán bộ, đoàn viên công đoàn thực hiện tốt các phong trào thi đua và các cuộc vận động lớn của ngành như: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; "Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo"; "Dân chủ – Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm", "Xây dựng cơ quan văn hóa, gia đình Nhà giáo văn hóa"; "Đổi mới sáng tạo trong dạy và học".
4. Mỗi năm học có từ 10%- 15% cán bộ, giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, chiến sĩ thi đua các cấp. Lao động tiên tiến hàng năm đạt từ 75% trở lên.
5. Có 85% đến 95% đoàn viên công đoàn, tổ công đoàn xuất sắc; 85% - 95% nữ Giáo viên đạt "Giỏi việc trường, đảm việc nhà." Công đoàn trường đạt Công đoàn vững mạnh xuất sắc.
6. Trong năm học kết nạp mới 01 đến đoàn viên cho tổ chức công đoàn. Giới thiệu cho Đảng 01 đoàn viên ưu tú trở lên để Đảng bồi dưỡng kết nạp.
7. Phối hợp với nhà trường tổ chức cho đoàn viên công đoàn được thăm quan, học tập trao đổi kinh nghiệm ít nhất 1 lần/1 năm.
8. 100% đoàn viên công đoàn thực hiện tốt chính sách Dân số - Gia đình - Trẻ em, không có đoàn viên công đoàn sinh con thứ 3. Tỷ lệ gia đình Nhà giáo văn hóa hàng năm đạt 95%.
9. 100% đoàn viên công đoàn tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện do Công đoàn cấp trên phát động.
10. 100% cán bộ công đoàn tham gia tập huấn và bồi dưỡng nghiệp vụ công tác công đoàn.
11. Công đoàn tham gia tích cực các hoạt động do Công đoàn cấp trên phát động.
12. Công đoàn tiếp tục tích cực trong công tác phòng chống dịch bệnh.

Nơi nhận:

- LĐLĐ huyện;
- Lưu CĐ.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
ỦY VIÊN/ KẾ TOÁN**

Vũ Thị Thắm